
acesso Rodoviário à Mirim Doce, trecho: entroncamento BR-470 (p/ 
Pouso Redondo) – Mirim Doce. Objeto do Contrato CT-096/2021.
Edésio da Silva
Diretor de Administração e Finanças
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 750 – 12/05/2021
DOE 21.520 – 13/05/2021

Cod. Mat.: 841996

P O R T A R I A   N.º 1182 de 21/07/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBI-
LIDADE, no uso de suas atribuições legais, prevista no Art. 106, 
§2º, da Lei Complementar n.º 741, de 12/06/2019, subdelegadas 
ao Diretor de Administração e Finanças, resolve: FAZER CES-
SAR, os efeitos da Portaria n.º 1200/2021 de 20/07/2021, que 
designou, o Técnico em Atividades de Engenharia JAIR JOSE DA 
SILVA, matricula n.º 0172.692-7 e o Engenheiro SILVIA CARLA 
PEREIRA SANTOS, matricula n.º 0618.825-7, para fiscalizarem, 
a partir desta data, as obras de Restauração com aumento de 
capacidade, incluindo os serviços de terraplanagem, pavimentação 
asfáltica, drenagem, obras de arte correntes, sinalização, obras 
complementares, serviços diversos, meio ambiente, iluminação e 
obras de contenção no acesso Rodoviário à Mirim Doce, trecho: 
entroncamento BR-470 (P/ Pouso Redondo) – Mirim Doce. Objeto 
do Contrato CT-102/2021.
Edésio da Silva
Diretor de Administração e Finanças
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 750 – 12/05/2021
DOE 21.520 – 13/05/2021

Cod. Mat.: 841997

P O R T A R I A   N.º 1183 de 21/07/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBI-
LIDADE,  no uso de suas atribuições legais, prevista no Art. 106, 
§2º, da Lei Complementar n.º 741, de 12/06/2019, subdelegadas, 
ao Diretor de Administração e Finanças,  resolve: DESIGNAR, o 
Técnico em Atividades de Engenharia JAIR JOSE DA SILVA, ma-
tricula n.º 0172.692-7 e o Engenheiro MARCELL THIAGO POFFO, 
matricula n.º 0687.511-4, para fiscalizarem, a partir desta data, 
as obras de restauração com aumento de capacidade, incluindo 
os serviços de terraplanagem, pavimentação asfáltica, drenagem, 
obras de arte correntes, sinalização, obras complementares, servi-
ços diversos, meio ambiente, iluminação e obras de contenção no 
acesso Rodoviário à Mirim Doce, trecho: entroncamento BR-470 (p/ 
Pouso Redondo) – Mirim Doce. Objeto do Contrato CT-102/2021.
Edésio da Silva
Diretor de Administração e Finanças
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 750 – 12/05/2021
DOE 21.520 – 13/05/2021

Cod. Mat.: 841998

P O R T A R I A   N.º 1184 de 21/07/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBI-
LIDADE, no uso de suas atribuições legais, prevista no Art. 106, 
§2º, da Lei Complementar n.º 741, de 12/06/2019, subdelegadas 
ao Diretor de Administração e Finanças, resolve: FAZER CESSAR, 
os efeitos da Portaria n.º 911/2022 de 08/06/2022, que designou, 
o Técnico em Atividades de Engenharia CARLOS AUGUSTO RO-
GERIO, matrícula n.º 0248.609-1 e os Engenheiros AUGUSTO 
CESAR SONEGO, matrícula n.º 0248.000-0 e JAIMIR FRECCIA, 
matrícula n.º 0247.999-0, para constituírem, a partir desta data, a 
comissão de recebimento da Prestação de serviços de engenha-
ria para elaboração de projetos executivos e execução de obras 
em 25 pontos da SC-390, entre os municípios de Orleans, Lauro 
Müller e Bom Jardim da Serra. Objeto do Contrato CT- 046/2019.
Edésio da Silva
Diretor de Administração e Finanças
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 750 – 12/05/2021
DOE 21.520 – 13/05/2021

Cod. Mat.: 842000

P O R T A R I A   N.º 1185 de 21/07/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBI-
LIDADE,  no uso de suas atribuições legais, prevista no Art. 106, 
§2º, da Lei Complementar n.º 741, de 12/06/2019, subdelegadas, 
ao Diretor de Administração e Finanças,  resolve: DESIGNAR, o 
Técnico em Atividades de Engenharia CARLOS AUGUSTO RO-
GERIO, matrícula n.º 0248.609-1 o Engenheiro AUGUSTO CESAR 
SONEGO, matrícula n.º 0248.000-0 e o Coordenador Regional 
de Infraestrutura – Sul GUSTAVO TAUFEMBACH, matrícula n.º 
0602.230-8, para constituírem, a partir desta data, a Comissão de 
Recebimento da Prestação de serviços de engenharia para elabo-
ração de projetos executivos e execução de obras em 25 pontos 

da SC-390, entre os municípios de Orleans, Lauro Müller e Bom 
Jardim da Serra. Objeto do Contrato CT- 046/2019.
Edésio da Silva
Diretor de Administração e Finanças
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 750 – 12/05/2021
DOE 21.520 – 13/05/2021

Cod. Mat.: 842001

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILI-
DADE - SIE
TERMO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO Nº 028/2022.
Permissora: SIE. Permissionária: MARIANOS - ADMINISTRA-
ÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA.. Objeto: Ocupação 
da faixa de domínio da rodovia SC-401, trecho: Entr. SC-402 (p/ 
Jurerê) – Entr. Acesso Santo Antônio de Lisboa, no km 9+450, lado 
esquerdo, de acordo com o Plano Rodoviário Estadual instituído pelo 
Decreto nº 759, de 21 de dezembro de 2011, para a manutenção do 
acesso a seu empreendimento. Validade: 05 anos. Florianópolis, 
21.07.2022. Signatários: Thiago Augusto Vieira, pela SIE e o Sr. 
Breno Mariano Pias, pela Permissionária.

Cod. Mat.: 841881

PORTARIA CONJUNTA Nº 706/SES/SEA de 12/03/2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE e o SECRETÁRIO DE 
ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento na Lei nº 12.929, de 04/02/2004, no Decreto 
Estadual nº 4.272, de 28/04/2006, e alterações posteriores, que 
regulamenta o Programa Estadual de Incentivo às Organizações 
Sociais, RESOLVEM:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Avaliação e Fiscalização – CAF 
- do Contrato de Gestão nº 002/2022, celebrado entre o Estado 
de Santa Catarina, por intermédio da Secretaria de Estado da 
Saúde e a Organização Social Fundação de Apoio ao HEMOSC 
e ao CEPON – FAHECE, com a interveniência da Secretaria de 
Estado da Administração, para o gerenciamento do Centro de Pes-
quisas Oncológicas Dr. Alfredo Daura Jorge (CEPON), conforme 
o disposto no Anexo I.

Art. 2º - Esta portaria passa a vigorar a partir da sua publicação.

ALDO BAPTISTA NETO
Secretário de Estado da Saúde

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

ANEXO I
PORTARIA Nº 706/SES/SEA de 12/03/2022

I – Representante da Secretaria de Estado da Saúde:
a. Flamarion da Silva Lucas, como titular e Presidente.

II – Representante dos servidores do CEPON:
a. Janaina Gonçalves Arruda, como Titular; ou
b. Agnes Marina Ferreira dos Santos, como Suplente.

III – Representante da Sociedade Civil indicado pelo Conselho 
Estadual de Saúde:
a. Gilberto Antônio Scussiato, como Titular.

IV – Representante da Diretoria Executiva da FAHECE:
a. Douglas Alves Cláudio, como Titular; ou
b. Arielly Meira Costa, como Suplente.

V – Representante da Regional de Saúde:
a. Jocélio Voltolini, como Titular; ou
b. Elaine Cristine da Cunha, como Suplente

VI– Representante da Regulação da Secretaria de Estado da Saúde:
a. Cláudia Ribeiro de Araujo Gonsalves, como Titular; ou
b. Aline Cipriani de Souza, como Suplente.

Cod. Mat.: 841892

PORTARIA N° 746 de 20 de julho de 2022

CONCEDER AFASTAMENTO, de acordo com o Decreto nº 1863/13 
e conforme processo nº SES 00121812/2022, à servidora PATRICIA 
TIBURCIO MEURA QUEIROZ, matrícula nº 962758-8-02, ocupante 
do cargo de Nutricionista, no Hospital Regional de São José Dr. 
Homero de Miranda Gomes - HRHMG, para frequentar curso de 

pós-graduação stricto sensu, em nível de Mestrado em Nutrição, pela 
Universidade Federal de Santa Catarina, no período de 22/08/2022 
a 21/08/2024, com afastamento parcial de 03 (três) dias na semana.

ALDO BAPTISTA NETO
Secretário de Estado da Saúde.

Cod. Mat.: 841902

PORTARIA nº 745 de 20/07/2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições 
legais e tendo em vista a delegação de competência efetivada pelo 
Decreto n° 1.860 de 13/04/2022, resolve:
PROMOVER por Qualificação ou Desempenho Profissional, de 
acordo com o disposto no artigo 9° da Lei Complementar n° 323/06, 
alterado pela Lei n° 18.295/2021, os servidores públicos titulares 
de cargo de provimento efetivo integrantes do quadro de pessoal 
da Secretaria de Estado da Saúde, abaixo relacionados, a partir 
de 01/07/2022.

Nome Matrícula Nv-Ref
ADA CAROLINA VIEIRA 0673442-1-01 12-J
ADRIANA BORGES 0659778-5-01 16-J
ADRIANA DE SOUZA AMARAL PEREI-
RA DAS NEVES 0383498-0-01 12-J
ADRIANA DIAS GARCIA 0956110-2-01 12-D
ADRIANA GONDO DE GOES 0969769-1-01 11-C
ADRIANA PIMENTEL DOS SANTOS 
CHIESA 0400070-6-02 16-D
ADRIANE BREM SWAROWSKY 0670619-3-01 16-J
ADRIANE DE AMORIM 0959073-0-01 12-D
ADRIANO ZEFERINO AMARAL 0972770-1-03 15-C
ADRIELLE DA SILVA SOMMER DA 
SILVA 0969829-9-01 11-B
AIR LUIS ZAMBOM 0397322-0-02 14-D
ALESSANDRA DOS SANTOS MARCE-
LINO MORAIS 0963624-2-01 12-C
ALEXSANDRO LUIS DOS SANTOS 
PINHEIRO 0961560-1-01 12-C
ALINE LOIZE RAIMONDI PEREIRA 0959029-3-01 12-D
ANA LUCIA PETRY MARTINS 0301817-2-03 15-C
ANA PATRICIA PAULI 0957292-9-01 12-D
ANA PAULA BONI NICOLETTI 0962074-5-01 12-C
ANA PAULA DA SILVA 0959639-9-01 12-C
ANA PAULA DA SILVA DOS SANTOS 0958984-8-01 12-D
ANDREA DE LIZ STEFFEN DO AMA-
RAL 0376212-2-02 16-J
ANDREA TRIBECK FERREIRA 0670438-7-01 16-J
ANDREIA DE MEDEIROS VIEIRA 0369541-7-02 11-B
ANDREIA MOHR 0973160-1-01 11-C
ANDREIA SILVEIRA NUNES PALMA 0957716-5-01 12-D
ANDRESSA TEODORO SILVA 0654698-6-02 15-D
ANDRESSA VERZELETTI RODRI-
GUES 0963215-8-01 16-C
ANGELICA ANGELITA FERREIRA 0955536-6-01 12-J
ANNY BEATRIZ SILVEIRA DE FREITAS 
SOUZA 0673193-7-01 12-J
ARLETE DA SILVA DE OLIVEIRA 0959091-9-01 12-D
ARMANDO FERREIRA NOBREGA 
FILHO 0397463-4-03 14-D
BEATRIZ ABREU 0373634-2-01 12-D
BERNADETE CASTURINA LEMES 0284406-0-03 12-D
BRIGITE REGENSBURGER 0393555-8-02 16-J
CAMILA WEGNER 0959028-5-01 12-C
CARLA VIVIANE DA ROSA 0317782-3-02 12-D
CARLA WELIA CUNHA NUNES 0963027-9-01 12-C
CAROLINA DE GUGLIELMI 0671632-6-01 12-J
CAROLINA NOGARED CARDOSO 0955903-5-01 16-J
CASSIA FERNANDA COSTA 0666617-5-02 12-D
CILENE CELINA DA SILVA 0957230-9-01 12-D
CLAUDETE MIORANZA 0382910-3-01 16-J
CLAUDIA FARIAS MARCOMINI 0960095-7-01 12-C
CLAUDIONEI GONCALVES 0391920-0-01 16-J
CLEIDINEIA REINKE 0957714-9-01 12-J
CLEOMARA TERESINHA ANHALT 0397125-2-01 11-F
CLEONICE JULIANA WEISS 0962054-0-02 12-C
CLEVERSON DOS SANTOS 0378350-2-02 16-J
CRICIANE APARECIDA DE SOUZA 0658638-4-01 12-J
CSELE VAN DE SAND 0960466-9-02 16-C
CYNTHIA MARIA NEGRI 0960432-4-01 16-C
DAIANE GOULART 0673198-8-01 12-D
DAIANI MORAES OLIVEIRA 0377901-7-02 16-J
DAILY SCHIRLENE SCHEIDT DE 
SOUZA 0670268-6-01 16-D
DALMA CARDOSO ARRUDA ACORSSI 0377764-2-01 12-J
DALVANA CRISTINA MANOEL 0960117-1-01 12-C
DAYNA SIMAO 0966829-2-01 10-C
DEBORA SANDRA SALVADOR 0962388-4-01 12-C
DEISE TRISTAO DA CRUZ 0377872-0-02 12-J
DEISI CAROLINE SALM 0959768-9-01 12-D
DENISE URIAS DE ABREU 0372420-4-01 10-D
DORIVAL PEREIRA WALTRICK 0671735-7-01 12-J
EDNA MARIA FELISBINO 0326295-2-02 11-C
ELAINE DECKER 0672024-2-01 12-J
ELANE CRISTINA JUTEL 0955582-0-01 12-J
ELENICE MELO DA COSTA CARVA-
LHO 0970234-2-01 11-C
ELISANGELA DOS SANTOS BOENO 0955793-8-01 16-J
ELIZABETH LUZ GLORIA 0960642-4-01 12-C
ELIZANDRA DA SILVA MORAES 0393554-0-02 12-C
EMANUELLA SORATTO DA SILVA 0666708-2-01 16-J
ESMAEL ZAPELINI 0659107-8-01 12-J
ESTER VASCONCELLOS PEREIRA 0957305-4-01 12-D
EUSELI DE ASSIS BATISTA 0956830-1-02 16-D

22.07.2022 (sexta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.819 PÁGINA 29

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

cavalcantejvf
Highlight


